
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș in 
Consiliile de administrație ale școlilor speciale din  județ  

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizand Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr.14629/24.10.2014 Serviciului  Relații 
Internaționale Tineret Cultură; 

 
 Având în vedere: 

� O.U.G nr. 49/2014 privind instituirea unor măsuri în domeniul educaţiei, 
cercetării ştiinţifice şi pentru modificarea unor acte normative; 

� Art. 96 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale; 
� Art. 92  din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
ART.1.Se aprobă reprezentarea consiliului județean în consiliile de 
administrație ale școlilor speciale din județ respectând configurația politică 
actuală, astfel : 
 

� 8 consilieri județeni – reprezentanți ai PSD; 
� 2 consilieri  județeni – reprezentanți ai PNL  ; 
� 2 consilieri  județeni – reprezentanți ai PDL  ; 

 
    ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri partidele 

politice vor transmite la Compartimentul Legislativ – Transparență Decizională, 
situația nominală a reprezentanților care vor face parte din consiliile de 
administrație. 
    

ART.3.Hotararea consiliului județean nr.180/30.09.2014  privind 
desemnarea reprezentanților  Consiliului Județean Argeș în consiliile de 
administrație ale școlilor speciale din județ , isi inceteaza aplicabilitatea. 

   
ART.4. Serviciul Relații Internaționale, Tineret, Cultură și partidelor politice 

nominalizate la articolul 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  



 
ART.5. Compartimentul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica 

hotărârea: 
 

� Instituției Prefectului -  Județul  Argeș; 
� Direcției Administrație Publică - Comunități Locale; 
� Partidelor politice nominalizate la art.1. 
� Serviciului  Relații Internaționale Tineret Cultură. 

 
 

PREȘEDINTE 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                  Ionel VOICA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2014 
Nr.___ 
 


